平成１９年１２月

ま

こ

で

係

市

す

産

ト

道

す

あ

※ご

●

み や ま 市   長  殿

市 教育長  殿

市議会議長  殿

旧三池炭鉱有明坑(有明鉱)立坑やぐらの保存を求める陳情

標記のとおり、旧高田町（現みやま市）の有明坑に 2 基の立坑やぐらがござい

すが、現在、民間建設会社所有で、報道によると年内解体のおそれがあるとの

とですので、まずは所有者に緊急に解体留保の要請をしていただき、みやま市

取得され、保存活用していただく事を強く要望します。下記の署名をもって関

者・市民の声をお届けします。

＜説明＞

国の重要文化財及び史跡として指定された宮原坑（大牟田市）と万田坑（荒尾

）などが、日本の近代化を支えた産業遺産の一つとして、評価されつつありま

。さらに、九州山口各県知事会が設置した研究委員会が、各県の近代化産業遺

群として宮原坑、万田坑を含む２４ヶ所を挙げ、ユネスコ世界遺産の暫定リス

入りを目指して申請されます。このほかに、三池港、宮浦坑、三川坑、三池鉄

跡、三井港倶楽部、長崎税関三池支署など一連の三池炭鉱関連の施設がありま

。これらの一連の施設と並んで、有明坑は三池炭鉱閉山時の坑口として貴重で

り、みやま市の誇れる産業遺産だと考え、ここに保存を要望します。

NPO 法人 大牟田・荒尾 炭鉱のまちファンクラブ

〒836-0842 福岡県大牟田市有明町 1-1-11 大牟田商工会議所別館

                     理事長 中野浩志

■ FAX 番号：020-4624-8613    ■ 連絡先 0944-52-7026
 又は 0968-64-1300（万田炭鉱館）

   三池炭鉱有明坑の保存を求める陳情 署名
住       所    氏     名

記入頂きました個人情報は、本署名活動以外には使用いたしません。
上記ファンクラブに FAX か郵送でお送り下さいます様お願い申し上げます。

ホームページ：http://www.omuta-arao.net/